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Urządzenie do sterowania przepływem cieczy w mechanizmach
wspomagania układów kierowniczych pojazdów mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ste¬
rowania przepływem cieczy w mechanizmach wspo¬
magania układów kierowniczych pojazdów mecha¬
nicznych.

Znane są urządzenia do sterowania przepływem
cieczy zawierającej odcinające zawory kurkowe,
zawory dławiące, suwaki kulkowe oraz suwaki
cylindryczne obrotowe i osiowe, w których cha¬
rakterystyki otwierania i zamykania .nie mają
większego wpływu na działanie urządzenia.

Znane są również urządzenia tego samego typu,
w których charakterystyki spełniają zasadnicze
funkcje. W siłownikowych układach kierowniczych,
ze względu konstrukcyjnego wykonania elementu
nadajnika sygnału, droga ruchu sterującego jest
względnie mała w porównaniu z poprzecznym prze¬
krojem przepływu. Suwak urządzenia, w funkcjo¬
nalnym stanie pracy, nie znajduje się w krańco¬
wych położeniach, lecz w pośrednich; przy czym
mogą być wyznaczane wymagania odnośnie cha¬
rakterystyk, uwzględniając fakt, że tłok roboczy
siłownika układu kierowniczego ma mechaniczne
sprzężenie zwrotne ze sterowaniem.

Znane jest hydrauliczne urządzenie do sterowa¬
nia przepływem cieczy zawierające suwak i kor¬
pus, mające promieniowe lub równoległe wpusty
o różnych szerokościach i prostokątnych przekro¬
jach, w których ruch sterujący zachodzi przez osio¬
we przesuwanie lub obrót suwaka. Tworzące się
otwory sterujące są częściami cylindrycznej po-
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wierzchni bocznej, która w rozwinięciu na płasz¬
czyznę posiada prostokątny przekrój.

Urządzenia o prostokątnych otworach sterują¬
cych są łatwe w wykonaniu, jednak przebieg ich
charakterystyk jest niekorzystny, co wynika z fak¬
tu, że wielkość otworu sterującego zależna jest
liniowo od drogi względnego ruchu suwaka, nato¬
miast zmiana ciśnienia nie jest liniowa albo pro¬
porcjonalna do drogi ruchu sterującego, gdyż za¬
chodząca regulacja ma charakter dławiący. Na du¬
żym odcinku drogi ruchu sterującego wzrost ciś¬
nienia cieczy jest nieznaczny, natomiast zmiana
ciśnienia cieczy na końcowym odcinku drogi ruchu
sterującego jest bardzo szybka, tzn. ciśnienie szyb¬
ko wzrasta.

Układ kierowniczy z tego rodzaju urządzeniem
wykazuje imała czułość na dużym odcinku drogi
względnego ruchu sterującego, natomiast za dużą
czułość na stosunkowo krótkim krańcowym od¬
cinku, co zwykle wywołuje skłonność do wibracji
siłowników układów kierowniczych.

Celem wynalazku jest wykonanie urządzenia do
sterowania przepływem cieczy, które posiada lep¬
sze, bardziej zbliżone do idealnej charakterystyki
niż charakterystyki znanych urządzeń, tzn. urzą¬
dzenia wykazującego zwiększoną czułość ciśnienia
w położeniu początkowym i mniejszą w położeniu
krańcowym.

Cel wynalazku został osiągnięty dzięki temu, że
otwory sterujące są ustawione paraimi, przy czym
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otwory ite są naipb^iejiiiiłanniile otwiiielriamie i iziamyfcaine
tworząc zawór z otwartym położeniem środkowym,
przy którym oba otwory pary otworów sterujących
są otwarte w tym samym stopniu, powierzchnie
otworów sterujących do kierunku przepływu sta¬
nowią powierzchnie kształtowe o kształcie wycin¬
ków kół ae wspólną cięciwą o maksymdlinietj wyso¬
kości H w otwartym położeniu środkowym, przy
czym gdy średnica łuku lub mniejszego łuku wy¬
nosi D| zachodzi zależność H > D/2. Wspólna cię¬
ciwa powierzchni kształtowych jest prostopadła do
kierunku przemieszczania urządzenia.

Sterujący suwak stanowi suwak obrotowy, zaś
otwory sterujące są utworzone przez promieniowe
kanały usytuowane na jednym z elementów sto¬
sujących w postaci sterującego suwaka i sterują¬
cego korpusu oraz wypusty usytuowane na drugim
elemencie sterującym w postaci sterującego su¬
waka i sterującego korpusu.

Średnica tworzących otwory sterujące promie¬
niowych kanałów są różne i większe niż maksy¬
malna szerokość wypustów, przy czym w otwartym
położeniu środkowym punkt środkowy każdego ka¬
nału leży na linii środkowej wypustu.

W innym przykładzie wykonania kanały promie¬
niowe mają jednakowe średnice, zaś odległości po¬
między środkowymi punktami par kanałów są róż¬
ne i mniejsze niż maksymalna szerokość występów,
przy czym w otwartym położeniu środkowym linia
środkowa każdego wypustu leży w połowie odległo¬
ści między parami- promieniowych kanałów.

W kolejnym przykładzie wykonania promieniowe
kanały mają różne średnice, zaś odległości pomię¬
dzy środkowymi punktami par kanałów są różne,
przy czym wypusty mają różne szerokości maksy¬
malne, a odległość pomiędzy środkowymi punkta¬
mi pary kanałów jest mniejsza niż maksymalna
szerokość wypustu zaś w otwartym położeniu środ¬
kowym linia środkowa każdego wypustu leży w po¬
łowie odległości między parami promieniowych ka¬
nałów*

Ł Powierzchnia promieniowego kanału w jednym
elemencie sterującym objęta jest przez powierzch¬
nię dwu kanałów promieniowych w przeciwległym
elemencie, przy czym odległość między osiami
dwóch kanałów promieniowych w jednym elemen¬
cie jest mniejsza od sumy ich średnic, zaś w po¬
łożeniu środkowym odległość ta jest podzielona na
połowę przez punlktt środkowy kanału na przeciw¬
ległym elemencie. Promieniowe kanały leżą w tej
samej płaszczyźnie i pod kątem prostym względem
osi obrotu ewentualnie kierunku przemieszczania
urządzenia.

Otwory sterujące są ograniczone przez wycinki
dwu cylindrycznych powierzchni na jednym ele¬
mencie sterującym i wycinki otworów kanałów na
drugim elemecie sterującym, przy czym odległość
pomiędzy osiami cylindrycznych powierzchni jest
większa niż ich średnica i niniejsza nóż średnica
kanału w drugim elemencie sterującym.

Otwory sterujące są ograniczone przez dwie cy¬
lindryczne powierzchnie na jednym elemencie ste¬
rującym oraz wycinki otworów kanałów na drugim
elemencie sterującym, przy czym odległość pomię¬
dzy osiami powierzchni jest mniejsza nii ich śred¬

nica i większe niż średnica otworów kanałów w
drugim elemencie sterującym.

Jeden z elementów sterujących w postaci steru¬
jącego suwaka i sterującego korpusu jest zamoco-

5 wany promieniowo za pomocą trzpienia z częścią
cylindryczną i częścią końcową z zewnętrzną po¬
wierzchnią ograniczoną dwoma wzdłużnymi cylin-

- drycznymi powierzchniami przecinającymi się na
przeciwległych końcach wzdłuż cięciwy większej

10 niż średnica cylindrycznej części trzpienia, przy
czym odległość między osiami powierzchni jest
większa niż średnica cylindrycznej części trzpienia.
Powierzchnia czołowa trzpienia ma taką samą.krzy¬
wiznę jak powierzchnia boczna suwaka, a cięciwa

w leży prostopadle do kierunku ruchu sterującego.
Jeden z elementów sterujących w postaci steru¬

jącego suwaka i sterującego korpusu jest zamoco¬
wany promieniowo za pomocą cylindrycznego
trzpienia z zewnętrzną powierzchnią ograniczoną

20 dwoma cylindrycznymi powierzchniami przecinają¬
cymi się na przeciwległych końcach wzdłuż cięciwy
większej niż średnica trzpienia. Odległość między
osiami powierzchni jest większa niż średnica trzpie¬
nia, zaś powierzchnia czołowa trzpienia ma taką

25 samą krzywiznę jak powierzchnia boczna suwaka.
Cięciwa leży prostopadle do kierunku ruchu ste¬
rującego.

Wiele otworów sterujących jest połączonych rów¬
nolegle i hydraulicznie, zaś co najmniej dwa otwo-

so ry sterujące mają różne przekroje poprzeczne ewen¬
tualnie różne krzywizny obszaru granicznego.

W urządzeniu według wynalazku mają zastoso¬
wanie suwaki osiowe i obrotowe, przy czym w
pierwszym przypadku otwory sterujące tworzone są

35 z promieniowych wypustów suwaka i z kanałów
lub otworów na korpusie pokrywających częściowo
te wypusty, a w drugim przypadku stosowane są
wypusty biegnące w kierunku wzdłużnym. Średnica
promieniowego kanału lub otworu na jednym ele-

40 mencie urządzenia, korzystnie na • korpusie, jest
większa niż szerokość wypustu na współpracują¬
cym z nim drugim elemencie, korzystnie na suwa¬
ku, przy czym punkt środkowy kanału lub otworu
w otwartym położeniu środkowym leży na linii

45 środkowej wypustu.

Urządzenie według wynalazku ma charakterysty¬
kę bardzo zbliżoną do idealnej charakterystyki ste¬
rowania za pomocą otworów sterujących. Otwory
sterujące są częściami cylindrycznych powierzchni

150 bocznych dwóch współpracujących elementów urzą¬
dzenia, których ruch sterujący jest wynikiem albo
względnego osiowego przesunięcia albo względnego
obrotu wokół wspólnej osi, tzn. następuje wzdłuż
lini bocznej.

55

Formacja sterująca jednego elementu urządzenia
tworzona jest przez dwa utworzone na drugim
elemencie, ograniczone łukami koła przekroje po¬
przeczne, które są wycinkami koła w płaszczyźnie
promieniowej albo płaszczyźnie równoległej do
płaszczyzny symetrii powierzchni obrotowej. To
formacje sterujące dwóch elementów urządzenia
pokrywają się częściowo, i jeden otwór jednego ele¬
mentu urządzenia leży w środku odległości między
osiami dwóch otworów drugiego elementu w poło-

es żeniu środkowym,
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W zależności ad stosunku odstępu między osiami
do średnicy cylindra możliwe są różne rozwiązania.

Gdy odstęp między osiami dwu otworów w jed¬
nym elemencie jest mniejszy od średnicy otworu
w drugim elemencie, otwory sterujące powstają
w wyniku dodawania dwóch wycinków kół, leżą¬
cych po dwu stronach wspólnej cięciwy, tworząc
formację dwuwypukłą.

Gdy odstęp między osiami dwóch formacji ste¬
rujących jednego elementu urządzenia jest większy
od średnicy przez niego określonych powierzchni
cylindrycznych odgraniczonych 'formacji rozrządu
przeciwległego elementu, otwór sterujący jest od¬
dzielony od przeciwległego elementu przez wypukłą
stronę formacji i przez wklęsłą stronę powierzch¬
ni bocznej formacji.

Jeśli odstęp między osiami jest mniejszy od śred¬
nicy pojedynczych otworów przeciwległego element
tu urządzenia, otwory sterujące powstają w wy¬
niku różnicy między dwoma wycinkami kół, leżą¬
cych po jednej stronie wspólnej cięciwy, tworząc
formę wklęsło-wypukłą.

Cylindryczny trzpień jest usytuowany w promie¬
niowym kanale w suwaku. Zewnętrzna powierzch¬
nia czołowa trzpienia ograniczona jest przez po¬
wierzchnię krzywizny utworzoną z dwóch przeci¬
nających się powierzchni bocznych wzdłuż cięciwy
większej od średnicy trzpienia. Otwór stanowiący
przeciwną formację, wykonany koncentrycznie do
cięciwy w drugim elemencie urządzenia ma mniej¬
szą średnicę od długości cięciwy, przy czym po¬
łowa różnicy długości na obu końcach cięciwy sta¬
nowi powierzchnię uszczelniającą na powierzchni
bocznej.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia charakterystyki urządzeń do sterowa¬
nia przepływem cieczy, g1 — charakterystyka ideal¬
na, g2 — charakterystyka w przypadku prostokąt¬
nych otworów sterujących, g3 — charakterystyka
dla urządzenia według wynalazku, g4 — charakte¬
rystyka dla urządzenia według wynalazku, w in¬
nym przykładzie wykonania, fig. 2 — urządzenie
obrotowe z tłokowym siłowmiiklem dwiustammego
działania, schematycznie, fig, 3 — otwory sterujące
urządzenia według wynalazku, fig. 4 — układy
otworów sterujących urządzenia według wynalazku,
fig. 5 — siłowinikowy układ kierowniczy z urządze¬
niem według wynalazku w przekroju wzdłużnym,
fig. 6 — urządzenie w przekroju B-B z fig. 5,
fig. 7 — geometryczne ukształtowanie wypukło-
-wklęsłego otworu sterującego, fig. 7a — geome¬
tryczne luksztatftowalnie otworu starującego, fig. 7b—
geometryczne ukształtowania otworu sterującego w
innym przykładzie wykonania, fig. 2 — geometrycz¬
ne ukształtowanie wypukło-wklęsłego otworu ste¬
rującego, fig. 8a — geometryczne ukształtowanie
otworu, sterującego z fig. 8, fig. 9 — geometryczne
ukształtowanie otworu sterującego z fig. 8, w in¬
nym przykładzie wykonania, fig. 9a — otwór ste¬
rujący w przekroju wzdłuż linii A-A z fig. 9.

Na osi odciętej diagramu (fig. 1) naniesiona jest
droga ruchu sterującego, a na rzędnej wartości ciś¬
nienia cieczy. Idealną charakterystyką jest prosta
charakterystyka g1 o kącie nachylenia 45°.
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Charakterystyka g2 odnosi się do urządzeń o pro¬
stokątnych otworach sterujących. Według idealnej
charakterystyki zmiany ciśnienia cieczy jeset pro¬
porcjonalna do drogi ruchu sterującego, tzn. czu-

I łość ciśnienia jest stała na całej drodze ruchu ste¬
rującego. Czułość ciśnienia określa tangens kąta a,
zawartego między charakterystyką a osią odciętą.
Charakterystyka g2 wykazuje bardzo odbiegającą
od idealnej czułość ciśnienia.

*• Przy porównywaniu charakterystyk ocenia się
zazwyczaj stosunek czułości w pozycji krańcowej
do czułości w pozycji początkowej, tzn. iloraz
tgfytgaj. Im mniejszy jest stosunek, tym jest ko¬
rzystniejszy przebieg czułości ciśnienia w zależności

iB od drogi ruchu sterującego. Dla idealnej charakte¬
rystyki g1 stosunek ten wynosi 1.

iNajh^ardziej zbliżona do idealnej charakterystyki
g1 jest charakterystyka g3 urządzenia według wy¬
nalazku.

20
Pompa 201 (fig. 2) dostarcza ciecz poprzez prze¬

wód 20 do korpusu 13. Wewnątrz korpusu 13 usy¬
tuowany jest stołujący suwak 12 mający wypusty
205 i 206, które częściowo jzakrywaiją kanał wloto¬
wy 207 li wylotowy 208 cieczy, tworząc otwory .ste¬
rujące 209 i 210 przy kanale 'wlotowym 207 oraiz
otwory 211 i 212 przy kanale wylotowym 208.
Otwoiry sterujące 209 i 311 połączone są ze sobą
poprzez komorę 213, a otwory 210 i 212, poprzez
komorę 214. Komora 213 poiłąezoinia jest na sitaie
poprzez kamał 219 z przestrzenią roboczą 34 siłow¬
nika tłokowego 1 dwustronnego działania zawiera¬
jącego tłok 2 a komora 214 [poprzez banał 220,
z przestrzenią roboczą 33 siłownika 1.

Otwory sterujące (fig. 3ai, 3fo, 3c) są utworzone
z wolnych wycinków powierzchni ikoHowych (pow¬
stających w wyniiku pokrywialnia kołowych otwo¬
rów. 121 ipowierzchnSiamii kształtowymi 123, 124, wy¬
pustów 205, 206 suwaka 12 usytuowanych sy¬
metrycznie względem siebie. Otwory sterujące 209
i 210 są przedstawione w otwartym iptoiłożeniu środ¬
kowym. Ui-ządzenie porusiza się w kierunku A.
Gdy otwór 209 zostaje zamykany, powiększa się
jednocześnie powierzchnia poprzecznego przekroju
przepływu otworu 210. Hydrauliczny opór (dławie¬
nia) w zamykającym się otworze 209 wzrasta, jed¬
nocześnie zmni-ejsza się hydrauliczny opór w otwo¬
rze 210. Otwór 212 zamyka się jednocześnie z za¬
mykaniem się otworu 209,, iqo wywołuje zwiększe1-
nie ciśnienia w .komorze 214, a zmniejszenie ciś-
nóenlia w komorze 213.

Przebieg wzrostu ciśnienia w komorze 214 zale¬
ży ziateiadoiczo od wpływu zamykania otworów 209
i 212. Otwiarcie otworu 210 wpływa tylko nieznacz¬
nie ma zmianę oiśnlieiniiia.

Zamykanie otworów posiiiafdająjcych powierzchnię
wycinków koła (fig. 3a, 3fo, 3<c) wykazuje przebieg,
który przy równomiernym ruchu teiterującym za¬
chodzi początkowo szyibJoo, a (następnie wolnliej.
Odpowiedni stosunek czufości w polłożeniu począt-

60 kotwym do czułości w połażeniiiu kolcowym uzys¬
kuje siię przez dobór odpowiedlniej krzywizny od¬
graniczającej ortalz przez dobór stosunku powierzch¬
ni kołfa do powierzchnia walnych wycinków kota.

W urządzeniu według wynalazku można fcoirzyisit-
w nie stołsować kilka równolegle połączonych grup
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otworów, które »różnią się wielkością i/lub położe¬
niem.

Średnice kanałów 125, 126, 127 (lig. 4a) uformo¬
wanych w korpusie sterującym 1$ są różme a więk¬
sze niż szerokość współpracujących z nfimd wypu¬
stów 128, 120, 130. W otwartym środkowym powo¬
żeniu urządzenia* punkt środkowy każdego kamialliu
12$, 126, 127 leży na linii środkowej wypustu 128,
129, 130.

Średnice kanałów 131a, 131b, 132a, 132b, 133a,
ł$3fe <fig. 4b) utamowainych w korpusie sterują¬
cym 13 są jednakowe, zaś odległości miedzy punk¬
tami śriod&owymi par kanailów 131a, d 131b; 132a
i 132b, 133a i 133b są iróżne i mniejsze niż makisy-
majkną szerokość współpracujących z nimi wypu¬
stów 134. iW otwartym,środkowym położeniu urzą¬
dzeni liniia środkowia każdego wypustu 134 leży
iy. ' połowie odlegiłości miedzy wIs^ólpracującymL
z nim panami kanałów 131a i 131b, 132a i 132b,
133a i 133b.

Średnice otworów 135a, 135b, 136a, 136b, 137a,
137b (fig. 4c) isą iróżne i odległości miedzy nimi są
różne; zaś wypusty 13$, 139, 140 mają różne mak¬
symalne iszeriokipiśći. W otwiairtym środkowym po¬
łożeniu urządzenia linia środkowa każdego wypu¬
sty 138,139, 140, leży w poiłowie odległości (rndędizy
wsjpółpmcującymi z minii panami kanałów 135a
i 135b, 136a i 136b, 137a i 137b.

;;|?bu$Qwa 10C układu kierowniczego (fig. .5) jest
zamknięta pokrywkami 3, 4. Kulki': 6 osiowo pod-
Jtayniują trzpień Ideirowinicy 5 w górnej pokrywie
3. Zwp$e gwintu na trzpieniu 5 zazębiają się z na¬
krętką kierowniczą 8 poprzez kulki 7. Nakrętka śru¬
by kierowniczej 8 jest otsaidzoma obrotowo poprzez
bieżnię łożyska 9 w tłoku 2 tak, że może, się obra¬
cać wokół własnej olsi tylko w ograniczonym za-
kresie.odpowiiadającyim zakresowi ruchu sterowa¬
nia. Zderzaki 10 ogratniczają dialsfcy obrót w ...obu
kąjtowych zakresisich, W itłoku 2 jelsit osadzony obro¬
towy zespół sterujący tłoka. Czisn wprowadzający
11 łączy nakrętkę 8 z suwakiem sterującym 12
w korpusie sterującym 13. Zewnętrzna poiwiierzch-
nda 14 korpusy sterującego 13 chodzi z pewnym
luzem, w otwór 15 tłoka 2. Korpus sterujący 13 za¬
wiera jwyżio^afiinia zawierające pierścienie uszczel¬
niające 18, 19 przyległe do jego końcowych po¬
wierzchni 16, 17, Slizijowa rura 20 jest umieszczona
pomiędzy trzpćenóem fcięrjownoczyim 5 a korpusem
sterującym 13 dla ślizgowego uszczelniania w
trzpieniu poprzez pierścień uszczelniający 21.
Zęby 22 na tłoku, 2 załzębćaiją się z zębami 24 wału
kierowniuozego ^ i przenosizą siłę wspomagania.
Zęby 24 (równocześnie pod.trzymują tłok 2 zapobie¬
gając obrotowi. Tflok 2 ma- wyżiotoienda zawierające
pieflnścueniye u^zczeiniLające 25, 26. Śruba 27 podforzy-
maujje korpus sterujący 13 osiowo w otworze 15
tłoka ^2. SiTiuba 28 w tłoku ? podtrzymuje bieżnię
"icićyełkia 9 DJątoęfitki 3deax3wina)C^ej 8. t
if^Ptei (wpiywia w otwór w górnej pokrywce 3,
przepływa przea wzdłużny otwór w topieniu kiie-
jrowoiczym 5 i ,w śJazgowej nurze 20. Olej mastęp-
. nie pflzłepływia z dolnego zakończenia mury 20 ido
ó^J&toiaStów 29 (ifóg. 5 i 6) w korpusie sterują-

. cym 18, która oprowadza olej przez szczeliny fcte-
ńcw«nta r^ «ew«ętff«ną pc^rzchnię suwaka ste-

20

rującego 12. Poprzez kanały 30 w korpusie sterow¬
niczym 13 i otwory 31 w tłoku 2 oflej może być
odpmwadizany do komory powrotnej 32, gdaie
zwykle panuje niskie oiśmieniie a stamtąd przsz

« cełnttirailny otwór w obudowie 100 do zbiornika
pompy.

iKomoira dśnieiniowa 33 jest objęta obudową 100,
tłokiem 2 ii górną pokrywą 3, zaś komona nisko-
cdśnieniowa 34 jest ojbjętta obudową 100-, tłokiem 2

10 i doliną pokryiwą 4. Górna komora iciśnieniiowa 33
jeisltodidizienpinalcdiik^^ 32 pdiefflś^iendtem
uiszczelniiająjćyin 25 na tłoku 2, zaś komoiria powrot¬
na 32 jest oiddaielona od komory niskociśniiemiiowej
34 piefffściehaem uiszczelniająicyim 26.

15 Poijrzeczny oitwór 35 (fig. 6) w suwaku sterują¬
cym 12 przeiwodizi olej centralnym otwoirem kor¬
pusu 13, ma zewnątrz rury 20, po kulkach 7, do
górnej komory ciśnieniowej $3, izalś kanaiły 36 utwo¬
rzone w korpuistie isterującym 13 prowadzą go do
komory niLskoidśnieniiiowej 34. Pierścień ulsziczelniia-
jący 18 na korpusie sterującym 13' oddziela górną
komorę ciśnieniową 33 od koflQic^"JplieiB^ 37
wzdłuż zewnętrznej powierzchni 14 korpusu steru¬
jącego 13. Komora 37 jest stale połączona z ko-

^ morą pówirotlną 32. W ten sjpótsób zewnętirznia po¬
wierzchnia 14 korpusu 13 nie jest obciążona.

fciedy suwiak stenujący 12 obraca tsdę w kierunku
przeciwnym do ruchu wskazówek zegara w stoisun-
ku do fcotripuis-u sterującego 13 (fig. 6), przepiływ ole¬
ju kanałami 29 w kierunku kanalłów &d któme pro¬
wadzą do komory nisko'Ciiśnieniowej 34 jest zablo¬
kowany, również zabłólkowany jeslt przepływ oleju
w kaeruhlkach kamałów wypływowych 36, Olej mo¬
że jednak płynąć na przykład przez otwarcie za¬
woru w kierunku rury 20 i wokół trzpienia 5 do
górnej komory ciśnieniiowej 33 dllia przesunięcia
w dól tłokia 2. Podczas takiego irućhiu tłoka 2 oilej
przepływa z komory 34 pnzez kanaiły 36 i 30 do
ndskociśnjiendowej komoTy powrotnej lub komory 33

40 utworzonej wokół sektorowej przekładni w zazę¬
bieniu z zębami nta zewnętrznej powierzchni tto-
kd 2.

(Kiedy /trzpień 5 jest óbraoany w przeciwnym
kierulriku, (suwak sterująicy 112 obrracia isiLę w tóie-

45 runku sruchu wskiazówek zegaina dJla aatozymiania
przepływu oleju z kanałów 29 w kierunku kana¬
łów 35 i 36 i upucbaffnlia przepływ ołeiju w kierun¬
ku kamałów 30 iprzez co oiej przepływa do komory
34 (i wypycha tłok 2 ku górze. Piodfcizas tego nudhu

50 tłoika 2 olej pnziepfływa z komory 33 wokół trzpie¬
nia/ 5 i przez kanały 35 otnaz 36 do ikomoiry 33.

Sprężyna 38 (fig. 9) utrzyiinuje suwak sterujący
12 ii nakiręitkę 8 polączoflie w dch podisrtawoiwej po¬
zycji, Medy trzpień 5 nie jest obciiażioiny. &iodk>p«-

55 we położenie jSterorwiania jest luzyskliwiane aa po¬
mocą żebra 39 ma nakrętce 8 i żebna 40 na zde-
rzakłu 10 (£ig. 8). Żebra 39, 40 mają tę isjaimą isiźero-
kość, a sprężyma' 38' stykai się z .ich bocznymi po-
wierzchoiiami. Obróoenfe nlakjrętki 8 a przez ttó

60 ruch sterowaniła isuiwafca sterującego 12 wyistępuje
tylko przy odkszMcenki (sprężyny 38. Po zakoń¬
czeniu ruchu sitejrowaniia trzpień 5 jest nieobaią-
żony, a sprężyna 38 ponownie obnaca natarejtkę 8
do położenia środkowego, zaś nakrętka 8 wycofuje

09 suwak 12 popcizez człcci 11»

35
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.Swofzeń 41 (fiig. 6) zabezpiecza koifpus. 13 przed
obrotem w tłoku 2. Uistawieniie odpowiedniego ką¬
towego poiiożeniia korpusu 13 i suwaka 12 może być
uzyskane za pomocą śirufo 42 na tłoku 2 przecho¬
dzących po powierzchniach-■ 43 uformowanych na
korpusie 13 (fiig. 3).

Korpus sterujący 13 ,i isuwak sterująlcy 1:2, są
sprzężone prziaz okrągłe, cylindryczne powierzchnie
(fig. lOa). Na jednym elenienciie sterującym, gdzie
znajduje się pojedyncza powierzchnia cylindryczna
o promieniu krzywizny S/2 można utworzyć dwa
zwężkowe kanały 141 i 142 ograniczające otwory
sterujące 145 i 146 z wklęsłymi cibrzeżnymŁ po¬
wierzchniami kształtowymi 143a i 144a sterujących
otworów ulosmioiwanych w linmym eilemenctie ste¬
rującym.

Na tfednym elemencie sterującym, (fig. lOfo) ko¬
rzystnie ma suiwaku 12, jestt. utworzone wyżłobienie
150 o promieniu krzywizny d/2 za pomocą dwóch
współśnodkowychj cylincfrycznych powierzchni 148
i 140 rozstawionych w oidleigtoiŚcŁ m i kończących
się w zaokrąglonej powienzclhnii"mad^cietf promień
krzywizny m/2. Powieirzcfiftóa wypukła 15ia kanału
151 utworzonego w drugim'' elemegclicde sterującym
określa otwórc sterujący 152w otazeżriej powierzchni
kształtowej 149 wyżłobienia 150. iW tym pnsyfcacBku
kanał 151 znajduje siię w korpusfie sterującym 13.
.Otwór■ łączący 153 jest utworzony dla połącizefea
wyżłobienia 150 z symetryczniie rozmieszczono
drugą obrzeżną powierzchnią kształtową dia umoż¬
liwienia przetłaczania czyiranlifca,1 hydnaul/icznego.
Obrzeża wyżłobienia 153 i 154 (fig. lOc) mają pełny
kąt, a szerokość m wyżłobienia jest większa od
maksymalnej siźerokościi zwężki sfcefflijącej, której

x" .x ■■''• a + D + owartość wynosa ! !—-
2

W kolejnym przykładnie wykonania (fig. lla)
utworzony na jednym z'elementów sterujących
pojedynczy otwór cylindryczny z poiwiterzchniią
ksztaiłtcwą 155 o średnicy & współpracuje z dwoma
cylindrycznymi, powierzchsruiami 156, 157 utworzo^
nymd na drugim elemencie sterującym dla uzyska-
nia dwóch otworów sterujących 158, 159, Środki
powierzchni cylindrycznych 156, 157 są rozstawione
w odległości a. Otwór sterujący 158 jest utworzony
przez (wklęsłą część powierzchni kształtowej 155
i wypukłą część powierzchni cylindrycznej 156,
zaś otwór sterujący 159 jest utworzony pomiędzy
wypukłą powierzchnią cylindryczną 157. a wklęsłą
powierzchnią kształtową 155.

iW praktycznym przykładzie wykonania (fig. Ufo)'
układ zawiera dwa kanały 150 i 151 nie połączone
ze sobąs ale sprzężone nieuwidiocznipnymi oddziel¬
nymi przestrzeniami roboczymi lufo komorami. Osie
środkowe symetrii diwu kanałów 160, 161 są prze¬
sunięte względem sfiefoie w środkowej płaszczyźnie
o odłegłość" B —al+is., gdzie D i a są wartośoiami
z fag. 8, zaś s jest szerokością każdego kanału 160,

D 4- s
161 o promieniu krzywizny wynoszącym  

2

jW niepokalanym elemencie sterującym1 jest
utworzony środkowy otwór 162, kitórego Wklęsłe
ściany stanowiące powierzchnie kształtowe 162a
i 162b tworzą otwory sterujące 165 i 166 wraz

z wypukłymi ścibaniami kanałów 160, 161 stanowią¬
cymi, powierzchnie kształtowe 163, 164.

Dwuwyipukłe cylindryczne części! powierzchni
bocznych 167 i 168 (lig. i2a> 12fo) stanowią . ko-

5 rzystne zakończenie trzpienia 169. 'l^rzpień 169 ma
powierzchnię czołową 172 o tej saimet krzywliznie
co powierzchnia bociana 171 suwaka 170. Obróbki
powierzchni 167, 168 dokonuje się wokół osi 173
174 leżącycń w płaszczyźnie krzywizny toplienia

io 169. Trzpień 169 umocowany jest w proirrrientiowym
okrągłym otworze 175 suwaka 170, (tak, że cylin¬
dryczna powierzchnia 171.suwaka 170-pokrywa się
z (powierzchnią czołową 172 trzpienia 169y -..

Średnica D trztpiendia 169 (fig. lila) jest mn&ejisza
15 od Cięciwy H cylindrycznej powierzchni bocznej

167 i 168, ałe większa oid średnicy 8 okrągitego
otworu 176 w nieuwiiidocanijoinyłn przecdwiległym
elemencie lurząflzeniia. Krtmory 177 i 178 połąlczotne
są poprzez kanały 179 i 180 z oftwonami 181 i 182

20 prowadzącymi dó dwóch nieuwtidoczńaonych prze*
sfcreeni (roboczych. f

. ■.-. *.-» -

Zastrzeżenia (patentowe

25 1. Urządzenie do aterowiamfia przepływem cieczy
w rńeK^anizmach wrapoimagainiia układów Irierownd-
cz^fch gazdów mechanicznych zawierających dwie
współdziałające przestrzenie robocze, które ma dwa
elementy stanowiące korpus i wspótafoowo w nlim

50 usytuowany cylindryczny miwak, przy* czym jeden
element połączony jest co najmniej wzdłuż odcin¬
ka mchu steruj ajcego z rtańajniikiem sygnału sitórui-
jącego, korzysitnie z trzprlendem kierownicy lub
drążkiem! kierowniczym pojazdu mechanfecznego,

33 a drugi etenienit, co Tnajmniej ma tym samym od¬
cinku jest nieprzesuwny, hydrauliczne przewody
dopływowy i odpływowy do urządzenia i przewód
dopływowy do przestrzemi iroboczej, oraz otwory
sterujące : utworzone pomiędzy współpracujątcymi

40 otworami i wy&tępaimi .suwaka a korpaau, znamien¬
ne tym, że otwory sterujące (145,146, 152, 168, 159,
165, 166, 177, 178, 209, 210, 211, 212) są uisttiawWńe
parami, w których otwory są napalzem^ennć& otwie¬
rane i zamykane tworząc zawór z Otwartym porto-

45 żeniem środkowym, przy którym oba otwory pary
otworów sterujących (145, 14ą 152, 158, 159, 165,
166, 172, 178i 209, 810, 211, 212> *ą ot|W«ntie w tym
samym sitoptiiJu, ^przy czym powierzcbnde otworów
sterujących pnostopadae do kierunku przepływu

M stanowią powierzchnie kształtowe (123, 124, 141,
143a, 142, 144», 151a, 148, 155, 1#0, 157, 162, 162a,
163, 165, 167, 168, 172) o kształcie wycinków kół ze
wspólną Cięciwą o maksyrnaOnej wysokości H w
otwartym położeniu środkowym^ przy czym gdy

55 średnica łuku lub mniejszego łuku .wynosi D, za¬
chodzi zależność H>D/2.

2. Uunządzende według zasfoz, 1, znamienne tym,
że wspólna cięciwa -powwzichjnd kształtowych (123,
124, 141, 142a, 142, 144*, 151a> l4?, 155, 156, 157,

60 162,162a, 163, 167, 168, 172) jest prostopadła do kie¬
runku (A) przemieszczania urządzenia.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że sterujący suwak silanowi suwak obrotiOiwy (12),
zaś otwory stertujące <209, 210, 211, 212) są utwo-

es rzone przez promieniowe kanały (207, 208) usyituo>
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warne ma jedniylm z elementów islteriujących w po¬
staci steirująiciego suwaka (12) i sterującego korpu¬
su (13) oraz (206, 206) "usytuowane osi drcugiim ede-
memcde sterującym w 'poptaioi oferującego suwaka
(12) i sterującego korpusu (13).,

4j Urządzenie według castra. 3, znamienne tym,
że średnice twomząice otwory sterujące promienio¬
wych kanałów (125, 126, 127) są różne i większe
naz maiksyimaline szisax)toot9Ci wypusltów (128, 129,
130), pnzy czym w otwamtyim pofliożemiu środkowym
puJnfat środkowy każdego kanalłu (126, 126, 127) leży
na Linii (środkowej wypusltoi (128, 129,, 130).

5. Urządzenie według zasjtrz. 3, znamienne tym,
że promiieniawe kanały (131a, 132a, 133*, 13Ib, 132b,
133c) mają jednakowe średnice, izalś odiległotści po¬
między środkowymi pumiktalmi pair kanałów (131a,
131b, 132a, 132b, 133*, 133b) isą różne i mniiejsBe niż
maksymalna szerokość występów (134), przy iczyim
w otwwrtytm położendiu środkowym linia środkowa
każdego wypustu (134) Jeży w połowie odfległościi
między paniami promieniowymi kanałów (131a, 131 b,
132*, 132b, 133a, 133b).

6. Urządzenie według zasitrz. 3, znamienne tym,
że promieniowe kanały (135a, 136a, 137a, 135b,
136b, 137b) imają iróżne śnedmiiice aaiś odległości po¬
między śfrodkowymi punktami kanałów (135a, 135b,
136% 136b, 137a, 137b) są różne, przy czym wy¬
pusty (13^ 139, 140) mają różne szerokości- maksy¬
malne, a odległość pomiędzy inodkpiwymii punktami
pary kawałów (135ą, 135b, 136a, 136b, 137a, 137b)
jeslt mniejsza- niż maksyirnailna! szerokość wypusitu
X138# 139, 140), zaś w otwartym położeniu środko¬
wym lmniiia iśrodkowia wypustu (138, 139, 140) leży
w połowie OidIeg2x>ścji między parami promienio¬
wych kanałów (135*, 135ł>, 136a, 136b, 137a, 137b).

7. Urządzenie według zastrz. 1,, znamienne tym,
że powierzchnia promieniowego kanału (14) w jed¬
nym elemencie sterującym objętp jezt pirzez po-
waeraehnaę dlwu kanałów promieniowych dl43, 144)
w przeciwległym elemencie, przy czym odległość
(a) między osiami dwóch kanałów promieniowych
(143, 144) w jednym elemencie sterującymi jest
mniejsza od suimy tich średinic, zaś w powożeniu
śijedkowym odległolść (a) jest podzielona na poło¬
wę przez punkt środkowy kamału (141) na porzećiw-
ległym elemenJcoe, a promieniowe kanały (141, 143,
144) leżą w tej saffnej płaszczyźnie i pod kątem
prosltyim względem osji lotootu ewentualnie kierun¬
ku A pgnzemieszczenia urządzenia.

8. Urządzenie według zasifcrz. 1, znamienne tym,
że CHtwoiry sierujące (163) isą ogranaczone przez wy¬

cinki diwu cylindiry^znyioh powiearzchinii (148, 151) na
j-adnym ellejmenioie iSiterującylm i wyciinki o-twprów
feamaJłów ma drugim eilemenciie slteirującym, pnzy
czym cdległoiść poimiiędizy oisdamii cyOiiindryiczinych po-

3 wieirachinii (161a) jest większa niż ich średtroiicia (D)
i mindejisza niż iśredinliiCia oltwoinu kaniaiłu w drugim
elemeindie slterującym.

9. Urząd28in(ie [według zasltrz. 1, znamienne tym,
że otwory sterujące (158, 169) cgraniiiczorie są przez

10 dwie cylindiryczne poiwlieirzchinde (155, 156, 155, 157)
naj jednym eleimenicdie .sitetnujajcymi cca^ ,'wyoimki
otworów 'kanałów ma idrugim idlemeniaie laterującym,
pozy czym odległość (a) pomiiędzy osiiiamii tpowiierach-
ni (156, 157) jest mniiej.sza niż och średnica (D),

15 i większa naż średnica f( S ) oitworófw 'kanałów w dru¬
gim edemenidie islteinującym.

10. Uanząidizenie według aasitrz. 1, znamienne tym,
że jeden z elementów sterujących w positacli ste¬
rującego suiwalka (12) i sterującego kioirpusu (13) jest

20 zamtoicowajny promiiienliowo ziai pomocą tirzpienia
(169) z częśoią icylindjryiczną i częścią końlcolwą
z zewnętrzną powiierzchmią i(172) ograniczioną dwo¬
ma wzdlpżnynii cylindirycznymoi po»wieirzchni!jam;i
(167, 168) pirzecdnającyimi się nai przeciLwległych

25 końcach wzdłuż icięciijwy wiiększej niż średnica cy-
lindiryiczniej części .trzpienia (169), przy czym odleg¬
łość międizy cisiiiami -powikirdohind (167, 168) jeslt Więk¬
sza niż iśredmiica cylindrycznej części trzpiieniia (169),
zaś ipowiieraahnia czołoiwa (172) ttrzpden<ia. (169) ma

so taką siaimą krzyiwliznę j,ak po>wieirizchniia iboczna iS,u-
.wajka (12), a cięciilwa ilezy pinostiopadile do kierunku
A ffTUchu Biteinuijącego.

(11. Urządzenie według zastrz. 9, znamienne tym,
że jeden z elementów lateinujących w postaci slte-

35 rującego siulwaka (12) i sterującego korpusu (13)
jestt aamocowany promieniowo za pomocą cyliin^
drycznego trzpienia (169) z zewnętrzną powierzch¬
nią (172) ograniczoną diwomia cylindrycznymi po-
wierzchintiamii (167, 168) praeciiniaijącymi się na prze-

40 dwległyich kofkialch wzdłuż cdęaiwy większej niż
śarednica tirzpdeniia (169), przy czym odległość mię¬
dzy osiLami powierzchni (167, 168) jest -większa niiż
średnica trzpienia (169), zaś powfieirzchmia czołowa
(172) trzpieniiia (169) ma taką siaimą krzywiznę jak

43 powierzchndia boczna stuwaka (12), zaś oięcćwa leży
prostopadile do fcieruniku \A iruchu stepującego.

12. Ufrządzende według izastrz. 1, znamienne tym,
że jego Wiele otworów siteriujących jest połączo¬
nych równolegle, zaś co najmniej dwa otwory ste-

00 ruijące imają różne przekroje poprzeczne ewentual¬
nie różne krzywizny obszaru gnanicznego.
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